р е гб и  40  ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
росси( ^ ,  ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
119121, г. Москва, 1-й Неопалимовский переулок, д. 8.

c o u n c i l s  rugbv.ru

г. Москва. 05 сентября 2025 г.

ПРОТОКОЛ № 8

Присутствовали члены Высшего совета: Артемьев И.Ю., Володарский И.А.,
Дремов М.В. (конференц-связь), Зарицкий -  Музыкус М.М. (конференц-связь),
Ковель JI.H. (конференц-связь), Митрюшин А.С. (конференц-связь), Неруш Н.В.,
Остроушко B.C. (конференц-связь), Первухин А.Ю. (конференц-связь), Садов
Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Попов A.JI., Федоров П.А., Шульженко Н.Н., Янюшкин А.В.
(конференц-связь), Яшенков К.А. (конференц-связь)

Отсутствовали члены Высшего совета: Артемьев В.Г., Ищенко Н.С.,
Камальдинов А.К., Копьев В.В., Морозов Д.В., Песошин А.В., Чупров С.И.,
Ханян А.Э.

Приглашенные по вопросам повестки: члены Правления и Попечительского
совета Федерации регби России

Место проведения: Место проведения: г. Москва,

Ленинградский проспект, д. 36

Зал для конференций в ВТБ Арена

Начало заседания: 12.00

Окончание заседания: 14:10

Из 24 членов Высшего совета участие принимают 16 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь Высшего совета: Игошев М.Б.

ПРИНЯТЫ Е РЕШ ЕНИЯ

1. Общая информация

Выступающий: Артемьев Игорь Ю рьевич , Президент Федерации регби
России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить с днем

рождения:

- Члена Высшего совета, Артемьева Василия Григорьевича, Российского

профессионального регбиста (24 июля);

- Члена Высшего совета, Неруша Николая Владимировича, заслуженного

тренера Российской Федерации, главного тренера РК «ВВА-Подмосковье» (24

июля);

- Члена попечительского совета Москаленко Константина Владимировича,

Председатель совета директоров ГК «Центр коммерческой безопасности» (09

июля);

Члена попечительского совета, Ходырева Евгения Ивановича,

Председателя Совета Директоров ЗАО «Экопромпуть» (13 июля);

- Члена попечительского совета, Авдеева Романа Ивановича, Председателя

совета директоров ПАО «ИНГРАД» (17 июля);

- Члена попечительского совета, Зингмана Вадима Яковлевича, Президента

«Альфа-Групп» (22 июля);

Члена попечительского совета, Андреева Николая Юрьевича,

Генерального директора АО «Сбербанк-АСТ» (05 августа);

- Члена попечительского совета, Кравченко Дмитрия Юрьевича,

Финансового директора ГК «Рейл Континент» (06 августа);

- Члена попечительского совета, Аницева Антона Викторовича, Директора

по развитию платежной системы VISA (12 августа);

- Члена попечительского совета, Сюбаева Нурислама Зинатуловича,

Заместителя генерального директора по стратегическому планированию ПАО

«Татнефть» (15 августа);

2

- Члена попечительского совета, Ибрагимова Руслана Султановича, Вице-

Президента по корпоративным и правовым вопросам ПАО «МТС» (20 августа);

- Члена попечительского совета, Никитина Глеба Сергеевича, Губернатора

Нижегородской области (24 августа).

3. Включить в состав попечительского совета Федерации регби России

Резвова Николая Андреевича.

Гэлосование по вопросу 1:

За — 16

Против -  О

Воздерж ались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

2. О корректировке бюджета Федерации регби России на 2025 год

Выступающий: Сикачев Андрей Евгеньевич, Член Правления , финансовый

директор Федерации регби России

1. Одобрить доклад Сикачева А.Е.

2. Утвердить откорректированный бюджет Федерации регби России на

2025 год.

Гэлосование по вопросу 2:

За -  16

Против  -  0

Воздерж ались  —  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

3. О лимите легионеров на сезоны 2026 и 2027 годов.

Выступающие: Артемьев Игорь Ю рьевич , Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И. Ю.

3

2. Правлению Федерации регби России дополнительно проработать

вопрос с Клубами и включить в повестку следующего очередного заседания

Высшего совета.

Голосование по вопросу 3:

За -  16

Против -  О

Воздерж ались  -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

4. О контурах спортивного сезона 2026 года

Выступающий: Марков Сергей Сергеевич, Член Правления, спортивный

директор Федерации регби России

1. Принять к сведению доклад Маркова С.С.

2. Утвердить концепцию и структуру спортивного сезона 2026 года.

3. Спортивному департаменту Федерации регби России совместно с

АНО «ЦПС», командами-участниками соревнований и региональными

федерациями в срок до 1 декабря 2025 года определить точные сроки и места

проведения соревнований под эгидой Федерации регби России и разместить на

официальном сайте Федерации регби России сводный календарь соревнований

2026 года с возможностью внесения оперативных изменений.

4. Региональным федерациям интегрировать проводимые ими

соревнования в общий сводный календарь Федерации регби России.

Голосование по вопросу 4:

З а -  16

Против  -  0

Воздерж ались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

5. О деятельности Ассоциации «Студенческая регбийная лига»

4

Выступающий: Асланов Эмиль Асифоеич, Президент Ассоциации

«Студенческая регбийная лига»

1. Принять к сведению доклад Асланова Э.А.

2. Одобрить план деятельности Ассоциации «Студенческая регбийная

лига».

Голосование по вопросу 5:

За  -  16

Против -  О

Воздерж ались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

6. Разное

Выступающий: Артемьев Игорь Ю рьевич, Президент Федерации регби

России

1. Распределить средства букмекеров (прилагается).

2. Внести изменения в состав попечительского совета (прилагается).

3. Утвердить Коммерческий регламент Чемпионата и Кубка России по

регби 2025 г. в новой редакции (прилагается).

4. Исключить из состава Общероссийской общественной организации

«Спортивная федерация (союз) регби России» члена Федерации регби России -

Региональную общественную организацию «Федерация регби Алтайского края».

5. Принять в состав Общероссийской общественной организации

«Спортивная федерация (союз) регби России» и выдать согласие на

аккредитацию в органах государственной власти в области развития физической

культуры и спорта региональной организации -  члена Федерации регби России:

- Региональную общественную организацию «Федерация регби Донецкой

Народной Республики»;

- Алтайскую региональную общественную организацию «Федерации регби

«Алтай».

5

6. Выдать согласие на аккредитацию в органах государственной власти в

области развития физической культуры и спорта региональной организации -

члену Федерации регби России - региональной общественной организации

«Калининградская областная федерация регби».

7. Выдать согласие на аккредитацию в органах государственной власти в

области развития физической культуры и спорта региональной организации -

члену Федерации регби России - региональной общественной организации

«Федерация регби Свердловской области».

6